REQUERIMENTO Nº 22/2019

REQUEIRO à Mesa nos termos Regimentais, ao Exmo. Senhor Prefeito

Municipal, LUIZ CARLOS DE MORAES, que juntamente com o setor responsável,

adote as medidas necessárias para a adequação do velório municipal, sendo instalação de

ventiladores e ar condicionados em todas as salas, e verificar a possibilidade de

construção de uma área lateral coberta.

Justificativa:-

A presente solicitação se faz necessária, em virtude de diversos pedidos de

munícipes de nossa cidade, fazendo-se indispensável as melhorias mencionadas acima,

pois em dias de velórios simultâneos o local se torna abafado, sem ventilação.

Importante ressaltar que na primeira sala, o ar condicionado existente

apresenta problemas e os ventiladores se encontram quebrados. Na segunda sala, os

problemas são maiores, sendo urgente a sua adequação, pois o local não está preparado

para receber as famílias que precisam prestar as últimas homenagens aos seus entes

queridos, já que no local não existe ar condicionado e ventiladores instalados, o que se

torna impossível realizar uma cerimônia de despedida.

Destaco ainda, a importância de uma área coberta ao lado das salas, pois

em funerais com grande número de pessoas, estas se veem obrigadas a permanecerem em

exposição ao sol forte, como também em dias chuvosos, se molharem por não existir

espaço coberto suficiente para abrigar as pessoas.

Por fim, exponho que, em dias quentes e com aglomeração de pessoas, o

calor intenso prejudica o bem estar das mesmas, tendo ocorrido desmaios no local.

Sala das Sessões “Waldomiro Ernesto Santamaria”.

Pirangi - SP, 08 de novembro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA LANFREDI DOS SANTOS

Vereadora